² Voluit. Se voluit edidit auctoritate sua Welchmannus; et forsitan recte; sed nihil modo sine exemplari suffragio. JACKSON.

³ Deo junxit. Uterque editor Anglicanus, forte se Deo junxit. Mox Welchmannus, intelligi se vellet arbitrio suo excusit.

⁴ Vellit. Illic iterum se vellet Welchmannus editit: neque uspiam ejusmodi additi nunc lectorem suum admovit.

⁵ Ab eo. Se ab eo existimat legendum Welchmannus: et paulo post se junxit. Sed nihil mutandum cum Jacksono.

⁶ Illum. Illum esse mallet Jacksonus. At nihil opus.

⁷ Habet. Sic editi. Welchmannus restituit habuit, recte ut videtur: eti habet stare potest. JACKSON.

⁸ Intelligetur. Sic Pamphilus ex ms. Anglic. Al. intelligitur, quos secutus est Welchmannus. Male. Paulo ante legendum vole, Minor etiam. Id.

⁹ In glorium. Ita paulo superius Novatianus. At-

pacto minor edeteris hominibus Christus esse : deprehenditur, qui melior et major est antiquior ipsius quoque Angelis invenitur. Aut hec igitur omnia tollantur, ut Christo divinitas auferatur : aut si haec tolli non possunt, Christo ab hereticis Divinitas propria reddatur.

CAPUT XVII. al. XXV.

Item ex Moyse in principio sacrarum litterarum.

Quid si Moyses hanc eamdem regulam veritatis exequitur, et hoc in principio suarum nobis tradidit litterarum, quo discamus omnia creata et condita esse per Dei Filium, hoc est per Dei Verbum ? Id enim dicit quod Joannes, quod caeleri; immo et Joannes et caeleri ab hoc intelliguntur acceptissime quod dicunt. Si enim Joannes dicit : *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Joan. i, 3); Prophetes autem refert : *Dico ego opera mea Regi* (Psal. xliv, 2); Moyses autem introducit praecipientem Deum ut lux fiat in primis, cælum firmetur, aquæ congregentur, arida ostendatur, fructus secundum semina provocetur, animalia producantur, lumina in cælo atque astra ponantur (Gen. i) : non aliud ostendit tunc adfuisse Deo cui præcipierentur haec opera ut fierent, nisi enim per quem facta sunt omnia, et sine quo factum est nihil. Ac si hic Verbum Dei est, nam eructavit cor meum verbum bonum; ostendit in principio Verbum fuisse, et Verbum hoc apud Patrem fuisse, Deum præterea Verbum fuisse, omnia per ipsum facta esse. Sed enim hoc Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. i, 14), Christus scilicet Filius Dei; quem, dum et postmodum secundum carnem hominem accipimus, et ante mundi institutionem Dei Verbum et Deum viderimus; merito secundum institutionem Veteris et Novi Testamenti, et Deum et hominem Christum Jesum et credimus et tenemus. Quid si idem Moyses introducit dicentes Deum : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. i, 26, 27) : et infra, *Et fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit illum, masculum et feminam fecit eos*? Si, ut jam dotuimus, Dei Filius est per quem facta sunt omnia; utique Dei Filius est per quem etiam homo institutus est, propter quem facta sunt omnia. Sed enim Deo præcipiente ut homo fiat, Deus refertur esse qui hominem facit : facit autem hominem Dei Filius, Verbum scilicet Dei, per quem facta sunt omnia, et sine quo factum est nihil. Hoc autem Verbum caro factum est, et ha-

A dilavit ih nobis : ergo Christus est Deus. Per Christum igitur bonus factus est, ut per Dei Filium. Sed Deus hominem ad imaginem Del fecit; Deus est ergo qui fecit hominem ad imaginem Dei, Deus ergo Christus est : ut merito nec Veteris Testamenti circa personam Christi vacillat auctoritas, dum Novi Testamenti manifestatione sulcitur : nec Novi Testimenti intercepta sit potestas, dum radibus veteris Testimenti ejusdem nititur veritas. Ex quo, qui Christum, Del Filium et hominis, tantummodo præsumunt hominem, non et Deum, contra Testamentum et Vetus et Novum faciunt, dum et Veteris et Novi Testimenti auctoritatem veritatemque corrumpunt. Quid si idem Moyses ubique introducit Deum Patrem immeum aliquem sicut sine, non qui loco cludatur, sed qui om-

B bath locum cludat : nec eum qui in loco sit, sed potius in quo omnis locus sit : omnia continentem et cuncta complexum; ut merito nec descendat nec ascendat, quoniam ipse omnia et continet et implet : Et tamen nullumintus introducit Deum descendenter ad turrem quam ædificabant filii hominum considerare quærentem, et dicentes : *Venite*; et mox : *Descendamus, et confundamus illic ipsorum linguas, ut non radiat unusquisque vocem proximi sui?* (Gen. xi, 7.) Quem volunt hec Deum descendisse ad turrem illam, et homines tunc illos visitare quærentem? Deum Patrem? Ergo iam loto clauditur : et quomodo ipse omnia complectitur? Aut numquid Angelum cum Angelis dicit descendenter, et dicentes : *Venite*; et mox : *Descendamus et confundamus illic ipsorum linguas?* Sed enim in Deuteronomio animadvertemus retulisse Deum huc, Deumque dixisse, ubi ponitur : *Cum disseminaret filios Adam, statuit fines gentium juxta numerum angelorum Dei* (Deut. xxxii, 8). Neque ergo Pater descendit, ut res indicat; neque Angelus ista præcipit, ut res probat. Superest ergo, ut ille descenderit, de quo apostolus Paulus : *Qui descendit, ipse est qui ascendit super omnes cælos, ut impletet omnia* (Ephes. iv, 10); hoc est Dei Filius, Dei Verbum. Verbum autem Dei caro factum est, et habitavit in nobis : hic erit Christus : Deus ergo pronuntiabitur Christus.

CAPUT XVIII. al. XXVI.

D *Inde etiam, quod Abraham visus legatur Deus : quod de Patre nequeat intelligi, quem nemo vidit umquam ; sed de Filio in Angeli imagine.*

Ece idem Moyses refert alio in loco, quod Abraham

GALLANDII COMMENTARIUS.

que hanc lectionem seruens est Jacksonus, quem et probatur Welchmanno Editi, in gloria.

¹ Deprehenditur. Legerim cum Jacksono deprehendetur.

² Auferatur. Editi non auferatur, sensu contrario argumento auctoris. JACKSON. et WELCHM.

³ Si haec tolli non possunt. Si haec in prædestinatione tantum dici non possunt, legit Gagnavus ut et Frobenius, quos seculius est Welchmannus. Sed edita Pamphilii ut aptiora Novatianum retinui : altera enim

lectio videtur intrudi ex interpretatione verborum tolli non possunt. JACKSON.

⁴ Provocetur. Forte provocentur. WELCHM.

⁵ Omnia. Conjunctio et videtur deesse ante omnia. JACKSON.

⁶ Considerare. Existimat Welchmannus legendum considerare : idque pro indubitate habet Jacksonus.

⁷ Erit. Forte erat, quod notavit Welchmannus : erit tamen congruet sequenti pronuntiabitur. JACKSON.

visus sit Deus (*Gen. xii, 7*). Atquin idem Moyses audit a Deo, quod *nemo hominum Deum videat et vival* (*Exod. xxxiii, 20*). Si videri non potest Deus, quomodo visus est Deus? Aut si visus est, quomodo videri non potest? Nam et Joannes, *Deum nemo (inquit) vidit unquam* (*I Joan. iv, 12*). Et apostolus Paulus: *Quem vidit hominum nemo, nec videre potest* (*I Tim. vi, 16*). Sed non utique Scriptura mentitur: ergo vere visus est Deus. Ex quo intelligi potest, quod non Pater visus sit, qui numquam visus est; sed Filius, qui et descendere solitus est, et videri quia descenderit. Imago est enim invisibilis Dei, ut mediocritas et fragilitas conditionis humanæ Deum Patrem videre aliquando jam tunc assuesceret in imagine Dei, hoc est, in Filio Dei. Gradatim enim et per incrementa fragilitas humana nutrita debuit per imaginem ad istam gloriam, ut Deum Patrem videre possit aliquando. Periculosa sunt enim quæ magna sunt, si repentina sunt. Nam etiam lux solis subita post tenebras, splendore nimio insuetis oculis non ostendet diem, sed potius faciet cæcitatem.

Quod ne in damnis humanorum contingat oculorum, paulatim disruptis et dissipatis tenebris, ortus luminaris istius mediocribus incrementis fallenter assurgens oculos hominum sensim assuescat ad totum orbem suum ferendum per incrementa radiorum. Sic ergo et Christus, id est, imago Dei et Filius Dei, ab hominibus inspicitur, qua poterat videri. Et ideo fragilitas et mediocritas sortis humanæ per ipsum alitur, producitur, educatur; ut aliquando Deum quoque ipsum Patrem, assueta Filium conspicere, possit, ut est, videri; ne majestatis ipsius repentina et intolerabilis fulgore percussa intercipi possit, ut Deum Patrem quem semper optavit, videri non possit. Ex quo Filius est hic qui videret; Dei autem Filius, Dei Verbum est; Dei autem Verbum caro factum est et habitavit in nobis: hic autem Christus est. Quæ, malum, ratio est ut dubitetur Deus dici, qui tot modis Deus intelligitur approbari? Ac si et Agar (*Gen. xvi, 7*), ancillam Saræ de domo ejectam pariter et fugatam Angelus convenit apud fontem aquæ in via Sur, fugæ causas interrogat atque accipit; et post hæc humilitatis consilia porrigit; spem præterea illi materni nominis facit, quodque ex utero ejus multum semen esset futurum spondet atque promittit, et quod Iisrael ex illa nasci haberet, et cum cæteris aperit locum habitatonis ipsius, actumque describit: hunc autem Angelum,